
 

 

 

 

    

 

CHIARIMENTI DEL 07/11/2024 

 

 “Procedura negoziata senza bando per la fornitura di materiale vario di 

guardaroba, pulizia e convivenza necessario per le strutture della asl n.1 di sassari 

della durata di 12 mesi ai sensi dell’art. 50 comma e d.lgs. 36/2023” 

 

Quesito n. 1) Buongiorno, si richiedono i seguenti chiarimenti: 

a) I bicchieri possono essere anche trasparenti? 

b) Cosa si intende esattamente per detergente anticalcare per lavapadelle? Deve essere specifico 

per la macchina lavapadelle o può essere un anticalcare qualsiasi? 

c)  Le padelle di che materiale sono fatte? 

d) Del detergente anticalcare per lavapadelle indicate 30 confezioni: da quanto? Quanti litri 

complessivamente? 

e) Cosa si intende per detergente universale per lavapadelle? 

f) Di detergente universale per lavapadelle chiedete 100 confezioni: da quanto? Quanti litri 

complessivamente? 

g) Relativamente alle scatole di cartone: quale deve essere lo spessore del cartone? Per cosa 

devono essere utilizzate? Che cosa devono contenere? Devono essere affidate a corrieri o 

trasportatori? 

h) Le misure indicate per entrambe le scatole si riferiscono all’interno o all’esterno della scatola? 

i) Relativamente alla garanzia provvisoria del 2%: questa deve essere calcolata su 180.000 euro 

di importo presunto della fornitura (pari a 3.600 euro) oppure deve essere di 4000,00 euro? 

Nel disciplinare indicate che deve essere del 2%, ma pari a 4000,00 euro, quindi dovrebbe 

essere ricavato da una spesa complessiva di € 200.000,00, che però non troviamo da nessuna 

parte. 

Risposta:  

a) I bicchieri possono essere anche trasparenti?  Si  

 

b) Cosa si intende esattamente per detergente anticalcare per lavapadelle? Deve essere specifico per la 

macchina lavapadelle o può essere un anticalcare qualsiasi?  Il detergente anticalcare per lavapadelle 

deve avere potere decalcificante in apparecchi automatici di decontaminazione per pulire e disinfettare 

padelle igieniche, pappagalli, contenitori per feci, provette e altri contenitori per escrezioni umane. Deve, 

quindi, essere specifico per macchina lavapadelle.  

 

c) Le padelle di che materiale sono fatte? Principalmente in plastica e metallo.  

 

d) Del detergente anticalcare per lavapadelle indicate 30 confezioni: da quanto? Quanti litri 

complessivamente? Si chiedono confezioni da 5 lt per un totale di 150 lt. 
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e) Cosa si intende per detergente universale per lavapadelle?  Detergente alcalino igienizzante per macchine 

lavapadelle, deve avere un potere disgregante dei residui organici e agenti sequestranti. 

 

f) Di detergente universale per lavapadelle chiedete 100 confezioni: da quanto? Quanti litri 

complessivamente?  si chiedono confezioni da 5 lt per un totale di 500lt. 

 

  

g) Relativamente alle scatole di cartone: quale deve essere lo spessore del cartone? Per cosa devono essere 

utilizzate? Che cosa devono contenere? Devono essere affidate a corrieri o trasportatori?  Si, possono 

essere affidate a trasportatori, si tratta di scatole di cartone da imballaggio a doppia onda. 

 

h) Le misure indicate per entrambe le scatole si riferiscono all’interno o all’esterno della scatola?  Esterno 

della scatola  

 

i) Relativamente alla garanzia provvisoria del 2%: questa deve essere calcolata su 180.000 euro di importo 

presunto della fornitura (pari a 3.600 euro) oppure deve essere di 4000,00 euro? Nel disciplinare indicate 

che deve essere del 2%, ma pari a 4000,00 euro, quindi dovrebbe essere ricavato da una spesa complessiva 

di € 200.000,00, che però non troviamo da nessuna parte Si conferma che la garanzia provvisoria è pari 

a 3.600,00 € calcolata sulla base d’asta, l’importo di 4.000,00 € indicato è un refuso.  

 

Quesito n. 2) Relativamente alla carta asciugamani, come articolo richiedete 800 strappi, ma poi nelle 

caratteristiche indicate in realtà 844 strappi. Inoltre, indicate una lunghezza rotolo di circa 211 metri 

con una tolleranza del 2%, ma le bobine da 800 strappi, normalmente, hanno una lunghezza che va 

dai 180 ai 200 mt. Possiamo offrire una bobina standard da 800 strappi di questo tipo? La richiesta di 

una bobina con 844 strappi limita l’offerta alla sola azienda che la tratta, limitando di conseguenza 

anche il diritto di concorrenza.  

 

Risposta:  

Nell’art. 4 sulle caratteristiche tecniche è stato inserito il “circa” proprio per non limitare la concorrenza, 
pertanto, si può offrire una bobina ad esempio pura cellulosa, 2 veli, 800 strappi, lunghezza rotolo 200 
mt. In ossequio a quanto disciplinato dall’ Allegato II.5 del D.Lgs. 36/2023 che introduce il concetto di 
equivalenza funzionale, che consente agli offerenti di proporre soluzioni alternative che soddisfino le 
esigenze della stazione appaltante in modo equivalente. 
 
 
Quesito n. 3)  Lo standard della produzione delle bobine di carta , a livello generale, si attesta sugli 800 

strappi, infatti le caratteristiche da Voi richieste e cioè  diametro rotolo cm.25 , interno circa cm.6 , 

larghezza strappo cm.25 , riguarda proprio la bobina da 800 strappi e non da 844 strappi come da 

capitolato. Vogliate altresì specificare cosa intendete per peso netto della confezione ( una o due 

bobine )? , poiché non si riesce a capire il peso formulato nella descrizione (trattasi sicuramente di 

un errore).Preghiamo specificare il peso delle confezioni richieste in quanto il mercato offre diverse 

soluzioni di peso. 

 

Risposta:  

Nell’art. 4 sulle caratteristiche tecniche è stato inserito il “circa” proprio per non limitare la concorrenza, 
pertanto, si può offrire una bobina ad esempio pura cellulosa, 2 veli, 800 strappi, lunghezza rotolo 200 
mt. In ossequio a quanto disciplinato dall’ Allegato II.5 del D.Lgs. 36/2023 che introduce il concetto di 



 

 

 

 

equivalenza funzionale, che consente agli offerenti di proporre soluzioni alternative che soddisfino le 
esigenze della stazione appaltante in modo equivalente. 
 
 
 
 
 
               Il RUP 
 
Dott. Giovanni Maria Pulino 
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